
■
ГУБЕРНАТОР

ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ
им.В.И.Ленина просп., д.9, Волгоград, 400098 

Тел.(8442) 30-70-00 Факс (8442) 30-73-24 
e-mail:kancel@volganet.ru

i f . u a j  Л с */; № C t -

Председателю Волгоградской 
областной Думы

Блошкину А.И.

Уважаемый Александр Иванович!

В соответствии со статьей 34 Устава Волгоградской области вносим 
в Волгоградскую областную Думу проект закона Волгоградской области 
"О внесении изменений в статью 5 Закона Волгоградской области 
от 16 июля 2018 г. № 90-ОД "О развитии туризма в Волгоградской области".

Официальным представителем Губернатора Волгоградской области 
при рассмотрении указанного законопроекта на заседании Волгоградской 
областной Думы назначен председатель комитета экономической политики 
и развития Волгоградской области Быкадорова Г.В.

Приложение: 1. Проект закона Волгоградской области "О внесении
изменений в статью 5 Закона Волгоградской области 
от 16 июля 2018 г. № 90-ОД "О развитии туризма 
в Волгоградской области" на у л. в 1 экз.
2. Пояснительная записка к проекту закона Волго­
градской области "О внесении изменений в статью 5 
Закона Волгоградской области от 16 июля 2018 г.
№ 90-ОД "О развитии туризма в Волгоградской области" 
на У л. в 1 экз.
3. Финансово-экономическое обоснование к проекту 
закона Волгоградской области "О внесении изменений 
в статью 5 Закона Волгоградской области от 16 июля 
2018 г. № 90-ОД "О развитии туризма в Волгоград­
ской области" на У л. в 1 экз.
4. Перечень нормативных правовых актов, требующих 
внесения изменений и подлежащих отмене в связи 
с принятием проекта закона Волгоградской области 
"О внесении изменений в статью 5 Закона Волго­
градской области от 16 июля 2018 г. № 90-ОД 
"О развитии туризма в Волгоградской области", 
на У л. в 1 экз.
5. Проект постановления Волгоградской областной 
Думы "О проекте закона Волгоградской области 
"О внесении изменений в статью 5 Закона Волго­
градской области от 16 июля 2018 г. № 90-ОД 
"О развитии туризма в Волгоградской области" (первое 
чтение) на /  л. в 1 экз.

!нопг'.-гпа.'н.'‘сзя областная Дума

СВ. 05.

mailto:kancel@volganet.ru


2

6. Проект постановления Волгоградской областной 
Думы "О Законе Волгоградской области "О внесении 
изменений в статью 5 Закона Волгоградской области 
от 16 июля 2018 г. № 90-ОД "О развитии туризма 
в Волгоградской области" (второе чтение) на У л. в 1 экз.
7. Справка к проекту закона Волгоградской области 
"О внесении изменений в статью 5 Закона Волго­
градской области от 16 июля 2018 г. № 90-ОД 
"О развитии туризма в Волгоградской области" на ^  л. 
в 1 экз.

И.о. Губернатора 
Волгоградской области

Бондарь Ольга Викторовна 
35- 23-73



Внесен Губернатором 
Волгоградской области

Проект

ВОЛГОГРАДСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ДУМА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

№

О проекте закона Волгоградской области "О внесении изменений 
в статью 5 Закона Волгоградской области от 16 июля 2018 г. № 90-ОД 

"О развитии туризма в Волгоградской области”

Волгоградская областная Дума п о с т а н о в л я е т :

1. Принять в первом чтении проект закона Волгоградской области 
"О внесении изменений в статью 5 Закона Волгоградской области 
от 16 июля 2018 г. № 90-ОД "О развитии туризма в Волгоградской 
области".

2. Комитету Волгоградской областной Думы по образованию, науке, 
делам молодежи, физической культуре, спорту и туризму доработать 
указанный законопроект и внести его на рассмотрение Волгоградской 
областной Думы во втором чтении.

Председатель
Волгоградской областной Думы А.И.Блошкин

Проект подготовлен 
комитетом экономической политики 
и развития Волгоградской области 
" " 2024г.



Внесен Губернатором 
Волгоградской области

Проект

ВОЛГОГРАДСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ДУМА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

№

О Законе Волгоградской области "О внесении изменений 
в статью 5 Закона Волгоградской области от 16 июля 2018 г. № 90-ОД 

мО развитии туризма в Волгоградской области”

Волгоградская областная Дума п о с т а н о в л я е т :

1. Принять Закон Волгоградской области "О внесении изменений 
в статью 5 Закона Волгоградской области от 16 июля 2018 г. № 90-ОД 
"О развитии туризма в Волгоградской области".

2. Направить указанный Закон Губернатору Волгоградской области 
для подписания и обнародования.

Председатель
Волгоградской областной Думы А.И.Блошкин

Проект подготовлен 
комитетом экономической политики 
и развития Волгоградской области 
" " 2024г.



Внесен Губернатором 
Волгоградской области

Проект

ЗАКОН
ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

О внесении изменений в статью 5 Закона Волгоградской области 
от 16 июля 2018 г. № 90-ОД мО развитии туризма 

в Волгоградской области"

Статья 1

Внести в статью 5 Закона Волгоградской области от 16 июля 2018 г. 
№ 90-ОД "О развитии туризма в Волгоградской области" (в редакции 
от 27 ноября 2018 г. № 13 ГОД, от 07 октября 2021 г. № 92-ОД) следующие 
изменения:

в абзаце первом слова "исполнительных органов государственной 
власти" заменить словами "органов исполнительной власти"; 

абзац семнадцатый изложить в следующей редакции:
"организация и осуществление регионального государственного 

контроля (надзора) за деятельностью экскурсоводов (гидов), гидов- 
переводчиков и инструкторов-проводников, а также утверждение 
положения о данном виде контроля (надзора);";

дополнить новым абзацем восемнадцатым следующего содержания: 
"отнесение туристских маршрутов (частей туристских маршрутов), 

проходящих по территории Волгоградской области, к туристским 
маршрутам, требующим специального сопровождения, и размещение 
сведений о таких туристских маршрутах на официальном сайте органа 
исполнительной власти, уполномоченного в сфере развития туризма 
на территории Волгоградской области, в информационно­
телекоммуникационной сети "Интернет";";

абзац восемнадцатый считать абзацем девятнадцатым.

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу с 1 июня 2024 года.

А.И.Бочаров

: Подготовлен
комитетом экономической л
политики и развития ш  
Волгоградской области И
"____"___________2024 г/ J n l

Губернатор
Волгоградской области

Начальник отдела правовой и кадровой 
работы комитета экономической политики.



ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту закона Волгоградской области "О внесении изменений 
в статью 5 Закона Волгоградской области от 16 июля 2018 г. № 90-ОД 

"О развитии туризма в Волгоградской области"

Проект закона Волгоградской области "О внесении изменений 
в статью 5 Закона Волгоградской области от 16 июля 2018 г. № 90-ОД 
"О развитии туризма в Волгоградской области" (далее соответственно 
именуются -  проект закона, Закон № 90-ОД) разработан комитетом 
экономической политики и развития Волгоградской области в связи 
с принятием Федерального закона от 23 марта 2024 г. № 63-ФЗ 
"О внесении изменений в Федеральный закон "Об основах туристской 
деятельности в Российской Федерации" и отдельные законодательные акты 
Российской Федерации" (далее -  Закон № 63-ФЗ).

Законом № 63-ФЗ внесены изменения в Федеральный закон
от 24 ноября 1996 г. № 132-ФЗ "Об основах туристской деятельности 
в Российской Федерации", в связи с чем в полномочия органов 
государственной власти субъектов Российской Федерации по созданию 
благоприятных условий для развития туризма включены организация 
и осуществление регионального государственного контроля (надзора) 
за деятельностью экскурсоводов (гидов), гидов-переводчиков 
и инструкторов-проводников, утверждение положения о данном виде 
контроля (надзора), а также отнесение туристских маршрутов (частей 
туристских маршрутов), проходящих по территории субъекта Российской 
Федерации, к туристским маршрутам, требующим специального 
сопровождения, и размещение сведений о туристских маршрутах, требующих 
специального сопровождения, на своем официальном сайте
в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет".

В этой связи проектом закона предлагается внести корреспондирующие 
изменения в Закон № 90-ОД.

Проект закона не затрагивает вопросы реализации национальных 
проектов по направлениям стратегического развития, установленных Указом 
Президента Российской Федерации от 07 мая 2018 г. № 204 "О национальных 
целях и стратегических задачах развития Российской Федерации на период 
до 2024 года".

Оценка регулирующего воздействия в отношении проекта закона 
не требуется, так как он не относится к проектам нормативных правовых 
актов, подлежащим указанной оценке в соответствии с пунктом 
1 статьи 53 Федерального закона от 21 декабря 2021 г. № 414-ФЗ 
"Об общих принципах организации публичной власти в субъектах 
Российской Федерации".

Временно осуществляющий полномочия 
председателя комитета экономической политики 
и развития Волгоградской области Е.В.Усков



ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ

к проекту закона Волгоградской области мО внесении изменений 
в статью 5 Закона Волгоградской области от 16 июля 2018 г. № 90-ОД 

"О развитии туризма в Волгоградской области"

Принятие проекта закона Волгоградской области "О внесении 
изменений в статью 5 Закона Волгоградской области от 16 июля 2018 г. № 
90-ОД "О развитии туризма в Волгоградской области" не потребует 
дополнительных расходов областного бюджета.

Временно осуществляющий полномочия 
председателя комитета экономической политики 
и развития Волгоградской области



ПЕРЕЧЕНЬ

нормативных правовых актов, требующих внесения изменений 
и подлежащих отмене в связи с принятием проекта закона 
Волгоградской области "О внесении изменений в статью 5 Закона 
Волгоградской области от 16 июля 2018 г. № 90-ОД "О развитии 

туризма в Волгоградской области”

Принятие проекта закона Волгоградской области "О внесении 
изменений в статью 5 Закона Волгоградской области от 16 июля 2018 г. 
№ 90-ОД "О развитии туризма в Волгоградской области"
(далее -  проект закона) потребует принятия постановления
Администрации Волгоградской области, утверждающего Положение 
о региональном государственном контроле (надзоре) за деятельностью 
экскурсоводов (гидов), гидов-переводчиков и инструкторов-проводников 
(за исключением случаев оказания услуг экскурсоводом (гидом) и гидом- 
переводчиком, услуг инструктора-проводника на особо охраняемых 
природных территориях), содержащим порядок осуществления
постоянного рейда в соответствии с положениями Федерального закона от 
31.07.2020 № 248-ФЗ "О государственном контроле (надзоре)
и муниципальном контроле в Российской Федерации".

Также принятие проекта закона потребует внесения изменений 
в постановление Администрации Волгоградской области от 26.12.2022 
№ 834-п "Об утверждении Положения о комитете экономической 
политики и развития Волгоградской области".

Временно осуществляющий полномочия 
председателя комитета экономической политики 
и развития Волгоградской области Е.В.У сков


